



2018年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2017年11月14日

上場会社名 株式会社リクルートホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 6098 URL <http://www.recruit.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役社長兼CEO（氏名） 峰岸 真澄
 問合せ先責任者（役職名） 取締役専務執行役員兼CFO（氏名） 佐川 恵一（TEL）03(6835)1111
 四半期報告書提出予定日 2017年11月14日 配当支払開始予定日 2017年12月8日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）
 決算資料及び説明会動画等の掲載先 : <http://www.recruit.jp/ir/>

（百万円未満切捨て）

1. 2018年3月期第2四半期の連結業績（2017年4月1日～2017年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第2四半期	1,063,094	15.0	108,391	△7.7	113,233	△5.1	82,448	△2.2	82,068	△2.3	103,443	251.8
2017年3月期第2四半期	924,751	—	117,497	—	119,376	—	84,339	—	83,987	—	29,402	—

	EBITDA		配当算定基準とする 四半期利益		調整後EPS		基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	%	円 銭	円 銭		
2018年3月期第2四半期	139,232	14.4	74,499	10.7	48.30	11.1	49.13	49.02		
2017年3月期第2四半期	121,743	—	67,268	—	43.47	—	49.70	49.63		

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2018年3月期第2四半期	1,509,752	807,612	802,690	53.2
2017年3月期	1,462,903	742,765	737,575	50.4

2. 配当の状況及び予想

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期	—	0.00	—	65.00	65.00
2018年3月期	—	11.00	—	—	—
2018年3月期(予想)	—	—	—	11.00	22.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2018年3月期の連結業績予想（2017年4月1日～2018年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	2,084,000	7.3	185,500	△4.1	122,000	△10.7	73.03	

	EBITDA		配当算定基準とする 当期利益		調整後EPS	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
通期	251,000	8.1	124,000	1.5	82.01	2.4

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2018年3月期2Q	1,695,960,030株	2017年3月期	1,695,960,030株
② 期末自己株式数	2018年3月期2Q	25,461,599株	2017年3月期	25,375,680株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2018年3月期2Q	1,670,403,168株	2017年3月期2Q	1,689,819,111株

(4) 各種経営指標の算式

- ・ EBITDA: 営業利益+減価償却費及び償却費±その他の営業収益・費用
 - ・ 配当算定基準とする当期利益: 親会社の所有者に帰属する当期利益から非経常的な損益等を控除した金額
 - ・ 調整後当期利益: 親会社の所有者に帰属する当期利益±調整項目(注1)(非支配持分帰属分を除く)±調整項目の一部に係る税相当額
 - ・ 調整後EPS: 調整後当期利益/ (期末発行済株式総数-期末自己株式数)
- (注1) 企業結合に伴い生じた無形資産の償却額±非経常的な損益
 ※四半期においては、「当期」を「四半期」、「期末」を「四半期末」に読み替えて計算

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 当社は、2018年3月期第1四半期より国際財務報告基準(以下「IFRS」という。)を適用しています。財務数値に係るIFRSと日本基準との差異については、「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記(7) 要約四半期連結財務諸表注記 6. 初度適用」を参照してください。
- ・ 対前期の増減率に使用している2017年3月期の実績値は、IFRSに準拠した確定値です。2017年3月期決算短信に使用したIFRS実績値は概算値であったため、増減率を変更しています。
- ・ 上記の連結業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提や見通し、計画に基づく予想が含まれています。当該予想と実際の業績の間には、今後の様々な要因によって大きく差異が発生する可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、「1. 当四半期決算に関する定性的情報(4) 連結業績予想に関する定性的情報」を参照してください。
- ・ 当社は、2017年7月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っています。「1. 2018年3月期第2四半期の連結業績(1) 連結経営成績(累計)」及び「3. 2018年3月期の連結業績予想」では、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、基本的1株当たり四半期利益の金額及び希薄化後1株当たり四半期利益の金額を算定しています。また「2. 配当の状況及び予想」の「2018年3月期」欄及び「2018年3月期(予想)」欄は当該分割を考慮した金額となっています。なお、当該分割を考慮しない場合の2018年3月期の年間配当金予想は66円です。「注記事項(3) 発行済株式(普通株式)」についても、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、発行済株式数(普通株式)を算定しています。